
 

  o  

 
 

    
L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Sig. Antonino Di Tollo    Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmata elettronicamente  firmata elettronicamente 
   

 

 

 
   Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 

 

 

 

 

 
ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

 
 
Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

nella specifica sezione “AMMINISTRAZIONE APERTA-TRASPARENZA” (D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 e 27). 

 

 
La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 
 

firmata elettronicamente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  N.  DPG023/104      del   28/05/2024 

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: Tutela Sociale - Famiglia 

UFFICIO: Tutela Sociale 

 
OGGETTO: LL.RR. 27.10.1999, n. 95, e successive modifiche e integrazioni, in particolare L.R. 1.10.2007, n. 
34, art. 57 e L.R. 20.01.2015, n. 3. -– Impegno, liquidazione e pagamento contributi anno 2024 alle 
Associazioni A.N.F.F.A.S Comitato Regionale e Sezioni Territoriali. CUP: C99I24000460002. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 
- la L.R. 27.10.1999, n. 95 “Contributi ad alcune associazioni con scopi sociali o 

sanitari per disabili” e s. m. ed i. stabilisce che la Regione Abruzzo concede 
contributi all'ANFFAS regionale ed alle sezioni territoriali ANFFAS; 

- i contributi concessi sono utilizzati per gli scopi previsti dallo statuto delle 
Associazioni stesse; 

- l'importo stanziato al Cap. 71645 UPB 13.01.005 denominato: Contributi alle 
associazioni ANFASS L.R. n. 95/1999, viene ripartito per il 20% al Comitato 
regionale e per l'80% in parti uguali, alle sezioni territoriali delle Associazioni 
ANFASS regolarmente costituite; 

- le Associazioni ammesse al contributo sono tenute a presentare al Servizio che 
dispone la liquidazione dei contributi una dettagliata relazione e 
rendicontazione, da cui risulti la destinazione delle somme percepite; 

- l'erogazione dei contributi di competenza viene disposta solo dopo 
l'acquisizione ed il controllo del rendiconto del contributo percepito dell’anno 
precedente; 

- il mancato o l'irregolare utilizzo parziale o totale delle somme liquidate nel 
precedente anno finanziario comportano la restituzione delle stesse o la 
compensazione con i contributi da liquidare per l'anno di competenza; 

- le Associazioni devono inviare apposita istanza di contributo alla Direzione 
competente entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo dell'annuale legge di approvazione del bilancio 
di   previsione; 
 

DATO ATTO che: 
- nello stato di previsione della spesa del bilancio per l’esercizio finanziario 2024 il 

capitolo di spesa n. 71645 denominato - UPB 13.01.005 - denominato “Contributi 
alle Associazioni A.N.F.F.A.S. – L.R. 95/99”, presenta uno stanziamento pari ad 
€ 40.000,00; 

- la scadenza per la presentazione della domanda di contributo, ai sensi della 
norma in esame, è da ritenersi fissata al 26 marzo 2024; 

- sono 13 le Associazioni ANFFAS che hanno presentato istanza al Dipartimento 
Lavoro - Sociale ai fini dell’accesso ai contributi in parola per l’anno 2024;  

 
PRESO ATTO dell’istruttoria condotta dall’Ufficio Tutela Sociale sulle istanze avanzate dalle 

 

 
 



associazioni rispetto alla data di presentazione, hanno presentato richiesta entro i 
termini del 26 marzo 2024 le ANFFAS sottoelencate: 
 Sezione Regionale A.N.F.F.A.S. Regione Abruzzo Pescara 
 Sezione territoriale A.N.F.F.A.S. Onlus di Chieti  
 Sezione territoriale A.N.F.F.A.S. Onlus di Avezzano  
 Sezione territoriale A.N.F.F.A.S. Onlus di Castel di Sangro  
 Sezione territoriale A.N.F.F.A.S. Onlus di Giulianova  
 Sezione territoriale A.N.F.F.A.S. Onlus di Lanciano  
 Sezione territoriale A.N.F.F.A.S. Onlus di Martinsicuro  
 Sezione territoriale A.N.F.F.A.S. Onlus di Ortona  
 Sezione territoriale A.N.F.F.A.S. Onlus di Pescara 
 Sezione territoriale A.N.F.F.A.S. Onlus di Sulmona  
 Sezione territoriale A.N.F.F.A.S. Onlus di Teramo “Ass. Senza Barriere” 
 Sezione territoriale A.N.F.F.A.S. Onlus di Vasto  
 Sezione territoriale A.N.F.F.A.S. Onlus di Atessa;  

  
DATO ATTO che: 

- le suddette ANFFAS hanno trasmesso le relazioni nonché le rendicontazioni per l’intero 
importo del contributo percepito nell’anno solare precedente, con i relativi giustificativi 
di spesa;  

- i Legali Rappresentanti hanno attestato che il contributo è stato utilizzato per la gestione 

delle attività dell’associazione e che la stessa non è impresa ai sensi dell’art. 28, comma 2 

del D.P.R. 600/73 e non svolge attività commerciale; 

- è stata verificata la regolarità contributiva dei soggetti richiedenti come da DURC acquisito 

on line e allegati al presente atto; l’Associazione “Senza Barriere” A.N.F.F.A.S. Onlus di 

Teramo, l’ANFFAS di Chieti e l’ANFFAS di Pescara non risultano iscritte negli archivi INPS, 

giusta interrogazione sul portale online dell’I.N.P.S.; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dalla richiamata L. R. 95/99, il 20% dello stanziamento di € 

40.000,00 da liquidare al Comitato Regionale A.N.F.F.A.S. di Pescara è pari ad € 8.000,00 

mentre la restante parte, pari a € 32.000,00, è da ripartire tra le 12 sezioni territoriali; 

 

RITENUTO  di dover impegnare € 40.000,00 a favore delle Associazioni ANFFAS come riportato nell’allegato 

A), parte integrante e sostanziale del presente atto, e di liquidare ed erogare le somme indicate 

a fianco di ognuna facendo gravare la spesa sul cap. 71645 del corrente esercizio finanziario; 

 

PRECISATO  che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, non 

è soggetta al CIG ma al seguente codice CUP: C99I24000460002; 

DATO ATTO  che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013, occorre procedere alla pubblicazione 
del presente atto sul sito dell’Ente nello spazio web “Amministrazione aperta – 
Trasparenza”; 

 
VISTA  la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

 

     D E T E R M I N A 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 
 
1. di assegnare alle 13 Associazioni ANFFAS che hanno avanzato istanza per ottenere il 

contributo per l’anno 2024 previsto dalla L. R. 27.10.1999, n. 95 e di impegnare 

l’importo indicato a fianco di ciascuna nell’allegato A) parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, per un ammontare complessivo di 40.000,00 euro; 

 

2. di dare atto che la spesa trova disponibilità allo stanziamento iscritto al capitolo 71645 –
denominato “Contributi alle Associazioni A.N.F.F.A.S. – L.R. 95/99” - associato al codice 
Piano dei Conti 1.04.04.01.000, del corrente esercizio finanziario; 
 

3. di liquidare e pagare la somma indicata a fianco di ogni Associazione A.N.F.F.A.S. 
elencata nel suddetto Allegato A), per l’importo complessivo di 40.000,00 € e di 
autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento 
secondo le modalità in esso indicate; 

4. di dare atto che: 

 il pagamento disposto con la presente determinazione, ai fini della L. 136/2010 
non è soggetta a CIG ma al seguente codice CUP: C99I24000460002; 

  i nominativi dei soggetti, ed i relativi codici fiscali, delegati ad operare sui conti 
bancari dedicati sono stati comunicati dai rispettivi Legali Rappresentanti delle 
Associazioni e che tale documentazione è acquisita agli atti dell’Ufficio;  
 

5. di trasmettere al Servizio “Ragioneria Generale” le “Dichiarazioni di non 
assoggettabilità alla ritenuta 4% IRPEF/IRES”, i relativi DURC (documento Unico di 
Regolarità Contributiva) e l’esito della verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 
602/73 sul portale telematico dell’AdER nei confronti della Sezione Regionale ANFFAS 
Abruzzo, per la quale ricorrono le condizioni; 

 
6. di definire quale elemento integrativo dell’efficacia del presente atto gli adempimenti 

relativi all’istituto della cd. Amministrazione aperta, ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013, artt. 
26 e 27, in vigore dal 20 aprile 2013; 

 
7. di trasmettere copia del presente atto al Servizio “Ragioneria Generale”, per gli 

adempimenti di competenza nonché al Direttore Regionale del Dipartimento Lavoro – 
Sociale, al Componente la Giunta preposto alle Politiche Sociali e ai beneficiari. 

 
 

 
 


		2024-05-28T18:02:16+0200
	TOBIA MONACO




